<sup>2</sup> Cfr. supra n. 52. — Inferius pro *instructionem* Vat. *insinuationem*, quae etiam cum FG pro *plenarie explicandam* (ita ACDH) substituit *explanandam* (E *explorandam*).

<sup>3</sup> Vers. 17, cui subiungitur Matth. 15, 14.

<sup>4</sup> Psalm. 57, 9. et deinde Tob. 2, 11; cfr. supra pag. 317, nota 3.

<sup>5</sup> Vers. 12. — Hieron., de Nominib. Hebraic. nov. testam. de Matthaeo: *Iericho*, odor eius; sive luna. — Superius post *rerum* Vat. addit *temporalium*.

<sup>6</sup> Vers. 6. — Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 2. n. 2: Qui videlicet *caecus* recte et *iuxta viam* sedere et *mendicans* esse describitur; ipsa enim Veritas dicit [Ioan. 14, 6.]: *Ego sum via*.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., loc. cit.) in Luc. 18, 35. Pro *mortalitatis* (ita etiam Gregor., Beda et Glossa) A C D F G *mortis*.

<sup>8</sup> Vers. 7; cfr. supra 11, 9. et Ioan. 16, 24.

<sup>9</sup> Vers. 7-10, in cuius fine Vulgata addit *hominis*.

<sup>10</sup> Vers. 57, post quem Sap. 13, 5. et Rom. 1, 20. August., Enarrat. in Ps. 26. enarrat. 2. n. 12: Circumeat animus tuus per universam creaturam; undique tibi clamabit creatura: Deus me fecit. Cfr. X. Confess. c. 6. n. 9; vide etiam S. Bonav., Itinerarium mentis in Deum, c. 1. n. 10-13.

<sup>11</sup> Vers. 39. — Duo seqq. loci sunt Rom. 10, 4. et Deut. 32, 7.

perhibent de me »; quia, ad Romanos decimo, « finis legis, Christus ad iustitiam ». Unde in Canticum Deuteronomii trigesimo secundo: « Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi » etc.

61. (Vers. 38.). *Petit etiam devote*, et ideo sequitur: *Et clamavit dicens: Iesu, fili David, miserere mei*. In hoc, quod *clamat*, ostendit, se habere *excedentiam desiderii*; propter quod dicitur ad Romanos octavo<sup>1</sup>: « Spiritus est, qui postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus ». In hoc, quod dicit: *Iesus*, ostendit, se habere *confidentiam spei*; Psalmus<sup>2</sup>: « Speravit in Domino, eripiet eum, salvum faciet eum ». Spe enim vocat *Iesum*; id est salvatorem, quia, ad Romanos octavo, « spe salvi facti sumus ». In hoc, quod dicit: *Fili David*, ostendit, se habere *intelligentiam fidei*, qua credimus, Christum ex semine David natum, secundum illud ad Romanos primo<sup>3</sup>: « Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est Filius Dei in virtute ». Unde et Matthaei vigesimo primo dicitur, quod « clamabant: Hosanna filio David! benedictus, qui venit in nomine Domini ».

62. (Vers. 39.). Et quoniam orationi nostrae praebent obstaculum rerum imaginationes, quae deberent nos in Deum ducere; ideo subdit: *Et qui praeibant increpabant eum, ut taceret*. Unde Glossa<sup>4</sup>: « Qui Iesum venientem praeceunt significant tumultus carnalium desideriorum, quae dissipant cogitationem hominis et perturbant vocem orationis, ne Iesus ad illuminandum venire possit cor hominis ». Unde huiusmodi imaginationes, retrahentes nos ab oratione per strepitum suum, nihil aliud sunt quam quoddam obstaculum inter nos et Christum, secundum illud Threnorum tertio<sup>5</sup>: « Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio »; et ideo opus est importuna *pulsatione*. — Propter quod caecus *pulsat continue*, cum subiungitur: *Ipsa vero multo magis clamabat: Fili David, miserere mei*; Psalmus<sup>6</sup>: « Domine Deus salutis meae, in die clamavi et nocte

coram te ». Et haec est virtus orationis, quae ex vera fide procedit. Unde Chrysostomus<sup>7</sup>: « Talis est natura fidei, quod quanto magis vetatur, tanto magis accenditur; propter quod servi Dei in persecutionibus non vincuntur ». Unde Glossa<sup>8</sup> dicit, quod « credens, sentiens se gravari phantasmate priorum vitiorum, et vocem orationis suae impediri, ne pro se exorare possit, ardentius clamat ».

63. (Vers. 40.). Tertio quantum ad *liberalitatem medentis* subiungitur: *Stans autem Iesus, iussit, illum adduci ad se*. Dicitur autem *Iesus stare*, quia ipse in se immutabilis est: Psalmus<sup>9</sup>: « Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient »; unde Glossa: « Iesus transiens caecum audit, stans illuminat, quia per humanitatem suam nostrae caecitatis vocibus compatitur, sed Divinitatis suae potentia lumen nobis gratiae suae infundit ». Et licet per orationem videamur eum trahere ad nos, ipse magis trahit nos ad se, sicut navis ad petram trahitur, sicut dicit Dionysius<sup>10</sup>. Ideo sponsa in Cantici primo dicit: « Trahe me post te ». Unde ad ipsum trahimur, quando mente ad ipsum excitamur et supra nos excedimus. In cuius figuram Marci decimo<sup>11</sup> dicitur de hoc caeco: « Proiecto vestimento suo, exsiliens venit ad eum ». Et tunc et arcana verba audimus, secundum illud Prophetiae in Psalmo: « Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus ».

64. (Vers. 40. 41.). Et ideo additur: *Et cum appropinquasset, interrogavit illum, dicens: Quid tibi vis faciam?* In quo apparet liberalitas dantis, quia offert se beneplacito petentis. Unde Glossa<sup>12</sup>: « Non ex ignorantia Dominus quaerit, sed ideo, ut rogetur, ut mentem ad orationem excitet », secundum illud Ioannis decimo sexto: « Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis ». — Et quoniam qui in nomine Iesu petit salutaria, ideo subdit: *At ille dixit: Domine, ut videam*. Glossa<sup>13</sup>: « Non petit caecus aurum, vel aliquid temporale, sed tantum lumen. Imitemur ergo eum quem corpore et

<sup>1</sup> Vers. 26, ubi A C D: *Ipse est, qui postulat* etc. — Superius pro *excedentiam* Vat. *excessum*. Chrysost., Homil. 36. in Matth. 20, 30. (Op. imperfect.): Soli [duo caeci] sedebant indissolubili tenebrarum catena ligati, nihil solutum habentes de toto corpore praeter vocem. Et ideo... voce tenebant dicentes: *Miserere nobis* etc.

<sup>2</sup> Psalm. 21, 9. et deinde Rom. 8, 24. — Inferius pro *Spe enim vocat* C D F G H *Spes enim vocat*.

<sup>3</sup> Vers. 3. et 4, quibus subiungitur Matth. 21, 9. Glossa *interlinearis* in Luc. 18, 33: Homo pro hominibus factus, miserere hominis.

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 2. n. 3.), in qua cum A C D et textu originali posuimus *cogitationem* pro *cogitationes*.

<sup>5</sup> Vers. 44. — Glossa *interlinearis* in Matth. 20, 31: *At illi [duo caeci] magis clamabant* etc., orando, pulsando insisterent, donec strepitum turbae vincerent.

<sup>6</sup> Psalm. 77, 2.

<sup>7</sup> Homil. 36. in Matth. 20, 31. (Op. imperfect.). Pro *vincuntur* Vat. *minuuntur*.

<sup>8</sup> Scilicet *ordinaria*, de qua cfr. Beda et Gregor., loc. cit. n. 4.

<sup>9</sup> Psalm. 101, 28. — Glossa seq. est *ordinaria*, (ex Gregor. loc. cit. n. 6.), in qua pro *per humanitatem suam* (ita etiam Gregor. et Glossa) Vat. cum pluribus codd. *per humilitatem suam*.

<sup>10</sup> Libr. de Div. Nom. c. 3. § 1: Nos igitur ipsos orationibus extendamus in divinorum et optimorum radiorum excelsiorem respectum... velut in navim ascendentes et recipientes ex quadam petra extensos funes et velut nobis in receptionem datos, non ad nos petram, sed nosmetipsos in veritate et navim ad petram adducimus... Proinde et ante omne et magis ex theologia oratione inchoari oportet, non ut trahentes ubique praesentem et nusquam virtutem, sed ut divinis memoriis et invocationibus nosmetipsos immitentes ei et adunantes (versio Scoti Erigenae). Ex D supplevinus *trahitur*; pro *ad petram*, F H (D a secunda manu) *ad portum*. — Sequitur Cant. 1, 3.

<sup>11</sup> Vers. 50. et deinde Ps. 84, 9.

<sup>12</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Gregor., loc. cit. n. 7, et Beda), cui subnectitur Ioan. 16, 23.

<sup>13</sup> Nempe *ordinaria* (ex Gregor., loc. cit., et Beda).

mente audivimus sanatum ». Unde Iacobi primo<sup>1</sup>: « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet illam a Deo, et dabitur ei ». Exemplum huius habetur in Salomone tertii Regum tertio, ubi dicitur, quod « apparuit Dominus Salomoni et dixit: Postula quod vis, ut dem tibi ». At ille dixit: « Dabis servo tuo cor docile » etc. « Et placuit sermo coram Domino, quod rem huiusmodi postulasset. Et dixit Dominus: Quia tu postulasti sapientiam, ecce, dedi tibi cor sapiens et intelligens in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit nec post te surrecturus sit » etc.

63. (Vers. 42.). Quarto quantum ad *integritatem sanitatis* subiungit: *Et Iesus dixit illi*<sup>2</sup>: *Respice; fides tua te salvum fecit, per infusionem divinae gratiae*. Per respectum namque fidei cor nostrum erigitur ad iustitiam; ad Romanos quinto<sup>3</sup>: « Iustificati per fidem, pacem habeamus ad Deum ». Et haec est prima virtus, de qua ad Hebraeos undecimo: « Accedentem oportet credere », nam « ipsa est substantia rerum sperandarum » etc.

66. (Vers. 43.). *Et confestim vidit*, per *circumspectionem prudentiae*; ad Ephesios quinto<sup>4</sup>: « Videte, fratres, quomodo caute ambuletis »; Proverbiorum quarto: « Oculi tui recta videant, et pal-

pebrae tuae praecedant gressus tuos ». — *Et sequebatur illum, magnificans Deum*, per *subiectionem obedientiae*. Glossa<sup>5</sup>: « Videt et sequitur qui bonum, quod intelligit, operatur et lesum praeter euntem imitatur »; Ioannis octavo: « Ego sum lux mundi; qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae ». — *Et omnis plebs, ut vidit, dedit laudem Deo*, per *manifestationem divinae gloriae*. Hoc enim est opus, in quo summe manifestatur potentia, sapientia et misericordia, quando scilicet de peccatore fit iustus, de stulto sapiens, de errante fidelis et de impio virtuosus. Et ideo de hoc maxime laudandus Deus; unde ad Galatas primo<sup>6</sup>: « Ignotus eram facie », dicit Paulus, « Ecclesiis Iudaeae, quae erant in Christo; tantum autem auditum habebant: quoniam qui persequabatur nos aliquando nunc evangelizat fidem, quam aliquando expugnabat; et in me glorificabant Deum ». Et hoc debemus facere, secundum illud Ecclesiastici quadragesimo tertio<sup>7</sup>: « Glorificantes Dominum, quantumcumque potueritis, supervalebit adhuc, et admirabilis magnificentia eius, benedicentes Dominum, exaltate illum, quantumcumque potestis; maior enim est omni laude ».

## CAPITULUM XIX.

Secundo confutat curiositatem in possidendo approbando liberalitatem dupliem.

1. *Et ingressus perambulabat Iericho* etc. Supra confutavit cupiditatem per approbationem paupertatis, hic secundo<sup>8</sup> confutat *tenacitatem per approbationem liberalitatis*. Et quoniam dispersio et communicatio temporalium est via ad multiplicationem spiritualium, ideo in hac parte primo approbat *liberalitatem distribuentem temporalia*; secundo vero, *sedulitatem multiplicandi spiritualia*, ibi<sup>9</sup>: *Haec illis audientibus adiiciens* etc. Primum facit per *exemplum expressum*; secundum vero, per *parabolicum*.

Introducitur ergo *exemplum*, per quod commendatur liberalitas, per quam Zachaeus de impio factus est iustus; et cum esset camelus, transiit per foramen acus et formam dedit divitibus intrandi in caelum<sup>10</sup>. In hoc igitur exemplo introducuntur tria

*commendabilia* in Zachaeo, per quae ipsius exemplar est imitandum, et est signum etiam vocationis gentium; propter quod et Evangelium istud legitur in dedicatione ecclesiarum. Et haec sunt ipsius Zachaei *studiositas ad Christum videndum*; ipsius Zachaei *hospitalitas ad Christum suscipiendum*, ibi<sup>11</sup>: *Et cum venisset ad locum*; ipsius Zachaei *liberalitas ad distributionem suorum*, ibi: *Stans autem Zachaeus* etc.

*Studiositas* autem Zachaei commendatur ex tribus, scilicet ex parte *attractivi, retardativi et expeditivi*. Vera enim studiositas est, in qua animus attrahitur ad Christum, et si occurrant impedimenta, tamen non frangitur desiderium, sed plus inardescit<sup>12</sup>.

2. (Vers. 1.). Primo igitur quantum ad *attractivum*, quod quidem erat praesentia Iesu Christi, dicit: *Et ingressus perambulabat Iericho*, id est, ambulabat per Iericho. *Iericho* enim civitas erat,

<sup>1</sup> Vers. 5. — Subinde allegantur III. Reg. 3, 5. 9. 10-12.

<sup>2</sup> Codd. C D F G omittunt *illi*.

<sup>3</sup> Vers. 1; deinde Hebr. 11, 6. et 1.

<sup>4</sup> Vers. 15, post quem Prov. 4, 25.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Gregor., loc. cit. n. 8, et Beda), quae voci *praeter euntem* praefigit *praesentem vel*. — Sequitur Ioan. 8, 12.

<sup>6</sup> Vers. 22-24. — Superius pro *manifestatur A notatur*, C D nominatur.

<sup>7</sup> Vers. 32. et 33.

<sup>8</sup> Cfr. supra c. 18, n. 34. — Codd. C D F omittunt *secundo*.

<sup>9</sup> Vers. 11. — Superius pro *distribuentem* Val. *distrudentem*.

<sup>10</sup> Respicitur supra c. 18, 25. — Pro *formam dedit* Val. *foramen dedit*, et inferius pro *signum etiam B significativum*.

<sup>11</sup> Vers. 5; tertium habetur v. 8. — Superius Val. omittit *ad Christum videndum*; ipsius Zachaei *hospitalitas*.

<sup>12</sup> Ita A D; C H. *ardescit*, alii codd. et Val. *acceleratur*.

Exemplum  
expressum  
liberalitatis  
in tempora-  
libus, de  
quo tria.

Sobdivisio.

Zachaei studiositas ad videndum Christum commendatur tripliciter.

Quoad attractivum.

quam, transito Iordane, subverterunt Iudaei, secundum quod dicitur Iosue sexto<sup>1</sup>; sed reaedificata fuit sub Achab, rege Israel; unde tertii Regum decimo sexto: « In diebus Achab aedificavit Hiel de Bethel Iericho. In Abiram, primitivo suo, fundavit eam et in Segub, novissimo suo, posuit portas eius, iuxta verbum Domini, quod locutus fuerat Dominus in manu Iosue, filii Nun ». Hanc Dominus sua illustravit praesentia, qua peccatoribus condescendebat, qua etiam peccatores ad se attrahebat. Pietas enim attrahit miseros, sicut adamas ferrum<sup>2</sup>.

Attractio peccatoris.

3. (Vers. 2.). Ideo subditur *attractio peccatoris*; propter quod sequitur: *Et ecce, vir nomine Zachaeus*; cuius nomen erat notum et vulgatum, non propter famam virtutis, sed infamiam rapacitatis. — Unde subdit: *Et hic erat princeps publicanorum*, qui scilicet lucra saeculi sectabantur per fas et nefas<sup>3</sup>. Hunc autem *principatum* non habebat propter iustitiam, sed propter pecuniam. — Et ideo addit: *Et ipse dives*, et ita gibbosus sicut camelus et ineptus ad regnum; supra decimo octavo<sup>4</sup>: « Facilius est, camelum intrare per foramen acus » etc.; et tamen divina virtute fuit introductus, quia amore ipsius Christi fuit attractus.

Notandum.

4. (Vers. 3.). Unde et subditur: *Et quaerebat videre Iesum, quis esset*; quod non ita faceret studiose, nisi amaret, nec amaret vel crederet, nisi eius gratia praeventus esset, quia Ioannis sexto<sup>5</sup>: « Nemo venit ad me, nisi Pater meus, qui misit me, traxerit eum ». Hunc traxit Iesus, ut esset in exemplum aliis. Unde iste iam implebat consilium Sapientis, secundum illud Proverbiorum octavo<sup>6</sup>: « Accipite disciplinam meam et non pecuniam, doctrinam magis quam aurum eligit ». Qui sic quaerit Iesum invenit, secundum illud Sapientiae primo: « In simplicitate cordis quaerite illum, quoniam invenitur ab his qui non tentant illum » etc.

Quoad retardativum.

5. Secundo quantum ad *retardativum*, quod fuit frequentia populi, subdit: *Et non poterat prae turba, quia statura pusillus erat*. Haec turba eum impediabat, quae semper impedire consuevit volentes

venire ad Christum. Haec namque turba impediabat *illuminationem caeci*; supra decimo octavo<sup>7</sup>: « Cum audiret turbam praetereuntem » etc. « At illi increpabant eum, ut taceret »; *curationem paralytici*; Marci secundo: « Venerunt ad eum ferentes paralyticum, qui a quatuor portabatur; et non poterant offerre illi prae turba »; *liberationem surdi et muti*; Marci septimo: « Apprehendens eum seorsum de turba, misit digitos in auriculas eius et exspuens tetigit linguam eius »; *suscitationem mortui*; Matthaei nono<sup>8</sup>: « Cum eiecta esset turba, intravit et tenuit manum eius ». Impedit etiam *approximationem Zachaei*, sicut dicitur hic, quia *non poterat prae turba*<sup>9</sup>. Turba enim prona ad malum a Iesu revocat potius quam ad ipsum perducatur; propter quod Ecclesiastici decimo octavo<sup>10</sup>: « Ne oblecteris in turbis nec in modicis; assidua enim est commissio illorum ». Ideo Exodi vigesimo tertio: « Non sequeris turbam ad faciendum malum nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a vero devies ». Ideo dicitur Matthaei decimo quarto: « Dimissa turba, ascendit Iesus in montem solus orare ».

Turba impedit in casibus.

6. (Vers. 4.). Tertio quantum ad *expeditivum*, quod quidem erat eminentia arboris sycomori, subiungit: *Et praecurrens ascendit in arborem sycomorum, ut videret illum*<sup>11</sup>, quia inde erat transiturus. In quo apparet eius studiositas et in praecurrendo et in ascendendo in altum, ut quod sibi deerat suppleret per adiutorium alienum. Unde Glossa<sup>12</sup>: « Quia devotione fidei ad videndum Salvatorem quod natura minus habet per ascensum arboris supplet; iuste, quod rogare non audebat, dominicae susceptionis benedictionem accepit, quam desiderabat ».

Quoad expeditivum.

7. Sed hic attendendum, quod Evangelista sic diligenter nomen *civitatis*, nomen *hominis*<sup>13</sup> et nomen *arboris* propter *mysterium* magis exprimit quam propter exigentiam narrationis *facti*. — Propter quod intelligendum, quod *iste publicanus* recte designat populum gentilem. *Iericho*, quae luna interpretatur, sicut supra<sup>14</sup> tactum est, designat *mundum* propter sui defectum et mutabilitatem; quia,

Mysterium in narratione insinuat.

De Iericho.

<sup>1</sup> Vers. 20. et deinde III. Reg. 16, 34, in cuius fine allegatur Iosue 6, 26. Pro *Hiel* A C D et Card. Hugo *Ahiel*, F *Achiel* (ita etiam Septuaginta et Rabanus).

<sup>2</sup> Seneca, Thyestis act. 3. v. 550:

Nulla vis maior pietate vera est.

<sup>3</sup> Ut insinuat Glossa *interlinearis* in Luc. 15, 1; cfr. supra pag. 382, nota 2.

<sup>4</sup> Vers. 25. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 19, 1. seq.: Ecce, camelus, deposita sarcina gibbi, per foramen acus transit, dum, contempto censu fraudium, angustam portam, quae ducit ad vitam [Matth. 7, 14.], ascendit.

<sup>5</sup> Vers. 44. — Cyrill. Alexandr., in Luc. 19, 2: Cupiebat Iesum videre, quia salutis semen iam in eo germinabat.

<sup>6</sup> Vers. 10, ubi pro *aurum* A F et Card. Hugo *thesaurum*, C D *thesavros*. — Sequitur Sap. 1, 1. seq.

<sup>7</sup> Vers. 36. et 39. — Sequuntur Marc. 2, 3. seq. et 7, 33.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>8</sup> Vers. 25. — Pro *suscitationem mortui* (ita B H) Vat. cum aliis codd. *curationem mortui*.

<sup>9</sup> Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 19, 1. seq. apud Lyranum: Sed turba, id est vitiorum consuetudo, quae caecum clamantem increpabat, etiam hunc suspicientem tardat. Sed sicut amplius clamando caecus turbam vicit, ita pusillus terrena relinquendo, arborem crucis ascendendo turbam obstantem transcendit; clamans cum Apostolo [Gal. 6, 14.]: *Mihi absit gloriari nisi in cruce* etc.

<sup>10</sup> Vers. 32. — Duo seqq. loci sunt Exod. 23, 2. et Matth. 14, 23.

<sup>11</sup> Ita etiam Beda et Card. Hugo; Vat. cum Vulgata *eum*.

<sup>12</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 19, 1. seq., in qua pro *minus habet* textus originalis substituit *minus habebat*. Vat. verba Bedae, non Glossae affert.

<sup>13</sup> Vat. cum paucis codd. omittit hic *nomen hominis*, et inferius *facti*.

<sup>14</sup> Cap. 18, 35. n. 58. — Sequitur I. Ioan. 2, 17.

primae Ioannis secundo, « mundus transit et concupiscentia eius ». Hanc civitatem destruxit Iosue — nec aliquis salvatus est in ea nisi Raab meretrix, quae credidit nuntiis Iosue et ipsos recepit<sup>1</sup> — quia verus Iesus hanc mundanam conversationem in carne apparendo damnavit; nec aliquis potest salvari, nisi qui credit; Ioannis primo: « In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit »; et post: « Quotquot autem receperunt eum, dedit illis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt » etc.; unde ad Hebraeos undecimo: « Fide muri Iericho corruerunt. Fide Raab meretrix non periit ». Unde illa Raab Ecclesiam significat gentium ad Christum conversam. — Et hoc ipsum significatur per

De Zachaeo. *Zachaeum publicanum*, qui quaerebat videre Iesum, ut scilicet cognosceret verum Deum; in quo significat populum gentium, sicut et Naaman Syrus, de quo quarti Regum quinto<sup>2</sup>: « Naaman, princeps militiae regis Syriae, dives, sed leprosus », qui veniens ad Eliseum curatus est. Unde et Ioannis duodecimo dicunt gentiles: « Volumus Iesum videre »; sed non possunt tum propter perturbationem phantasmatum, tum propter defectum naturalis lucis, quia hoc est supra rationem; et ideo opus est *ascendere* per fidem ad cognoscendum eum. — Unde per *sycomorum*, quae ficus fatua interpretatur, intelligitur *eminentia fidei*, quae stultitia esse videtur, secundum illud primae ad Corinthios primo<sup>3</sup>: « Nos praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam ». In huius fatuitatis credulitatem oportet conscendere eum qui vult ad sapientiam pervenire, secundum illud primae ad Corinthios tertio: « Si quis videtur esse sapiens inter vos, stultus fiat, ut sit sapiens ». Nam stultitia fidei deducit ad eminentiam sapientiae Christi, et hoc quasi per sex gradus, quia fides disponit ad prudentiam, prudentia ad scientiam, scientia ad consilium, consilium ad intellectum et intellectus ad sapientiam. Et hic thronus est Salomonis, ad quem per sex gradus ascenditur, secundum quod insinuat tertii Regum decimo<sup>4</sup>. Unde et in Psalmo dicitur:

« Beatus vir, cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit » etc. « Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem » etc. Haec igitur studiositas Zachaei et *exemplar* fuit imitandum et *figura* conversionis gentium ad Christum, per cuius fidem adiuti elevantur ad ipsum contuendum. Unde Glossa<sup>5</sup>: « Per laudabilem fatuitatem transeuntem prope Dominum cernit, quia, etsi nondum ita solide, ut est, iam tamen raptim et quasi in transitu luci caelestis sapientiae intendit ». Ideo Isaiae septimo<sup>6</sup>, secundum aliam translationem: « Nisi credideritis, non intelligetis ».

8. (Vers. 5.). *Et cum venisset* etc. Postquam expressit Zachaei studiositatem ad Christum videndum, hic secundo<sup>7</sup> exprimit *hospitalitatem ad Christum suscipiendum*. Circa quam describendam introducuntur tria, scilicet *dignatio* ex parte Christi, *devotio* ex parte Zachaei et *murmuratio* ex parte populi perversi.

Primo igitur quantum ad *dignationem ex parte Christi* dicit: *Et cum venisset ad locum, suspiciens Iesus vidit illum*, per aspectum benignitatis; in quo ostendebat, se approbare affectum publicani per signum; Psalmus<sup>8</sup>: « Oculi Domini super metuentes eum et in eis qui sperant super misericordia eius ». Hunc *aspiciebat*, « quia<sup>9</sup> statura pusillus erat »; « excelsus enim Dominus et humilia respicit », scilicet per dignationem. — *Et dixit ad eum: Zachae, festinans descende*, ad impendendum beneficium hospitalitatis; et hoc facit in signum magnae dignationis, qui hospitium petere non erubuit. Unde Glossa<sup>10</sup>: « Non invitatus, se invitat, quia, etsi nondum audierat vocem invitantis, audiebat tamen affectum ». — Et nota, quod dicit *festinans*, quia ad opera et beneficia hospitalitatis debemus esse prompti exemplo Zachaei et etiam Abrahae; Genesis decimo octavo<sup>11</sup>: « Festinavit Abraham in tabernaculum ad Saram et dixit ei: Accelera, tria sata similiae commisce et fac subcinericeos panes. Ipse vero cucurrit ad armentum et tulit vitulum tenerrimum et dedit puero, qui festinavit et coxit illum ». — Et

Zachaei hospitalitas ad Christum suscipiendum de quo tria

Dignatio Christi.

De sycomoro.

Notandum.

Dispositio ad sapientiam per sex gradus.

<sup>1</sup> Iosue 6, 46. seqq. — Subinde allegantur Ioan. 4, 40. et 12; Hebr. 44, 30. seq. — Pro *verus Iesus* (ita A D; C H omitunt *verus*) Vat. *veniens Iesus*, F *venit Iesus*.

<sup>2</sup> Vers. 1. seqq. et deinde Ioan. 12, 24. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 19, 4. seq.: Zachaeus, qui interpretatur *iustificatus*, significat credentes ex gentibus, qui per occupationem temporalium depressi erant et minimi, sed a Domino sanctificati. Qui Intrañtem Iericho Salvatore[m] videre volunt, dum fidei, quam in mundo attulerunt, participare quaerunt [Haec ultima propositio omittitur a Strab.]. Cfr. Ambros., VIII. in Luc. c. 19. n. 81.

<sup>3</sup> Vers. 23. — Sequitur I. Cor. 3, 18. August., Serm. 174. (alias 8. de Verbis Apostoli) c. 3. n. 3: Sycomora fici fatuae Latine interpretantur... Hunc [Iesum] ergo volens videre Zachaeus, in quo figurabatur persona humilium, non attendit turbam impediētem, sed ascendit sycomorum, quasi fatui pomi lignum. *Nos enim*, inquit Apostolus [I. Cor. 4, 23.], *praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum; attende sycomorum; gentibus autem stultitiam* etc. Cfr.

Gregor., XXVII. Moral. c. 46. n. 79. — Inferius pro *In huius C D H In cuius*.

<sup>4</sup> Vers. 18. et 49; cfr. supra pag. 234, nota 7. — Subinde allegantur Ps. 83, 6. et 8.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., XXVII. Moral. c. 46. n. 79.) in Luc. 19, 4. Vat. non Glossae, sed Bedae verba assert.

<sup>6</sup> Vers. 9, secundum translationem septuaginta interpretum; cfr. supra pag. 4, nota 8.

<sup>7</sup> Cfr. supra n. 4.

<sup>8</sup> Psalm. 32, 48. — August., Serm. 174. (alias 8. de Verbis Apostoli) c. 4. n. 4: Et vidit Dominus ipsum Zachaeum. Visus est, et vidit; sed nisi visus esset, non videret. *Quos enim praedestinavit, illos et vocavit* [Rom. 8, 30.]. — Superius pro *affectum* *li factum*.

<sup>9</sup> Ut dicitur supra v. 3, post quem Ps. 137, 6.

<sup>10</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Ambros., VIII. in Luc. c. 19. n. 82.) in Luc. 19, 5.

<sup>11</sup> Vers. 6. et 7.

hoc petebat Christus, quia indigebat; unde subdit: *Quia hodie in domo tua oportet me manere*, ad exemplum humilitatis. Exemplum namque humilitatis erat, quod in domo peccatoris esse volebat; exemplum etiam humilitatis, quod necessitatem suam et opportunitatem humiliter indicabat, qua alieno hospitio indigebat, secundum illud Matthaei octavo<sup>1</sup>: «Vulpes foveas habent, et volucres caeli nidos» etc. Et istud est verbum potius humilitatis quam urbanitatis, quia Christus magis venit in mundum ad docendum humilitatem quam ad docendum curialitatem. Ideo dicebat ipse discipulis Matthaei undecimo<sup>2</sup>: «Discite a me, quia mitis sum et humilis corde». Hanc dignationem admiratur Ieremias dicens Ieremiae decimo quarto: «Quare sicut colonus futurus es in terra et quasi vir vagus, declinans ad manendum»? et Baruch tertio: «Cum hominibus conversatus est».

9. (Vers. 6.). Secundo quantum ad *devotionem Zachaei* subdit: *Et festinans descendit et excepit illum gaudens*; in quo ostenditur eius devotio, quia non tantum praebuit hospitalitatem *festinanter*, verum etiam *lactanter*. Talis enim conditio est maxime necessaria; primae Petri quarto<sup>3</sup>: «Ante omnia mutuum in vobismetipsis caritatem continuam habentes»; et post: «Hospitales invicem sine murmuratione». Non enim debet esse tristitia, sed iucunditas; secundae ad Corinthios nono<sup>4</sup>: «Hilarem datorem diligit Deus»; et ad Hebraeos ultimo: «Caritas fraternitatis maneat in vobis, et hospitalitatem nolite oblivisci. Per hanc enim quidam placuerunt, Angelis hospitio receptis». Propter quod et sanctus Iob dicebat, trigesimo primo<sup>5</sup>: «Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit». Et hoc debet fieri, quia quicumque recipit Christi membra, recipit et ipsum Christum; Matthaei vigesimo quinto: «Hospes eram, et collegistis me»; et post quaerentibus, quomodo haec fecerunt, respondet: «Quod uni ex minimis meis fecistis mihi fecistis». Unde et Zachaeus per hanc hospitalitatem salvatus est; similiter et Lot liberatus est a Sodomis per Angelos hospitio receptos, Genesis decimo nono<sup>6</sup>. Et similiter mulier Sunamitis per Eliseum, quem hospitio recepit, et habuit prolem, cum esset sterilis, et post

filius eius a morte suscitatus est, quarti Regum quarto. Et mulier Sareptana suscipiendo Eliam periculum famis evasit, tertii Regum decimo septimo. Et universaliter qui hospitales fuerunt divinam gratiam adepti sunt, quia, sicut dicitur Deuteronomii decimo<sup>7</sup>, «Dominus amat peregrinum et dat ei victum et vestitum»; unde Proverbiorum decimo nono: «Feneratur Domino qui miseretur pauperis».

10. (Vers. 7.). Tertio quantum ad *murmurationem populi perversi* subdit: *Et cum viderent omnes*, scilicet oculo iudicii perversi, de quo Ecclesiastici undecimo<sup>8</sup>: «Sicut prospector videns casum proximi sui; bona enim in mala convertens insidiatur et in electis imponit maculam». — Et quia ad malum iudicium sequitur murmur, ideo subdit: *Murmurabant dicentes, quod ad hominem peccatorem divertisset*, scilicet susurrio verbi dolosi, quod valde vitandum; ideo dicitur Sapientiae primo<sup>9</sup>: «Custodite vos a murmuratione, quae nihil prodest, et a detractioe parcite linguae». Hoc autem *murmur* multum displicet Deo per omnem modum; ideo Threnorum tertio<sup>10</sup>: «Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis»? Hic autem populus semper libenter murmuravit; Exodi decimo sexto: «Murmuravit omnis congregatio filiorum Israel contra Moysen et contra Aaron»; et Numerorum undecimo: «Ortum est murmur populi contra Dominum». Et ideo primae ad Corinthios decimo: «Neque murmuraveritis, sicut et quidam eorum murmuraverunt et perierunt ab exterminatore». Et nunc murmurabant contra Dominum — et in hoc figuram gerebant illius gentis murmurantis contra Dominum — quia suscepit gentes. Unde Glossa<sup>11</sup> dicit: «Manifestum est, Iudaeos semper odisse populum gentium, vel non intellexisse salutem; unde et adversus Petrum dicitur: *Quare introisti ad viros praeputium habentes*? Actuum undecimo. — Propter quod intelligendum, quod, sicut praetactum est<sup>12</sup>, per ingressum Christi in domum Zachaei, principis publicanorum, intelligitur eius ingressus in Ecclesiam gentium, a qua libenter susceptus est. Ideo Christus dixit Zachaeo, ut *descenderet* ad humilitatem, quia opportunum erat, quod in eius domo maneret, synagoga deserente

Murmuratio populi.

Notandum.

Notandum.

<sup>1</sup> Vers. 20. — Val. omittit *qua alieno hospitio indigebat*.

<sup>2</sup> Vers. 29. — Duo seqq. loci sunt Ier. 14, 8. (pro *vir vagus*, quod sunlum est ex v. 9, Val. cum Vulgata *viator*) et Baruch 3, 38. — August., Serm. 174. (alias 8. de Verbis Apostoli) c. 4. n. 5: iam ergo Dominus, qui Zachaeum in corde susceperat, in domum eius dignatus est suscipi et dixit: *Zachae, festinans descende...* Magnum beneficium ille arbitratur, Christum videre. Qui magnum et ineffabile beneficium putabat transeuntem videre, subito meruit in domo habere.

<sup>3</sup> Vers. 8. et 9.

<sup>4</sup> Vers. 7, post quem Hebr. 13, 4. seq., ubi pro *placuerunt* (ita etiam August., Specul. de Epist. ad Hebr.) Vulgata *latuerunt*.

<sup>6</sup> Vers. 32. — Sequuntur Matth. 25, 35. et 40.

<sup>6</sup> Vers. 15. seqq. — Subinde allegantur IV. Reg. 4, 1. seqq. et III. Reg. 17, 9. seqq.

<sup>7</sup> Vers. 48. et deinde Prov. 19, 17.

<sup>8</sup> Vers. 32. et 33.

<sup>9</sup> Vers. 14; cfr. supra c. 15. n. 4.

<sup>10</sup> Vers. 39, cui subnectuntur Exod. 16, 2; Num. 11, 1. et I. Cor. 10, 10.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), in cuius fine allegatur Act. 14, 3, ubi pro *viros CDFH* cum Glossa *gentes*. Cod. H cum textu originali omittit *populum*.

<sup>12</sup> Supra n. 1. et 7. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) apud Lyranum in Luc. 19, 5: Hodie tamen in domo pusilli Zachaei oportet illum manere, id est, novae lucis gratia coruscante, in humili credentium nationum corde quiescere.

fidem; Actuum decimo tertio<sup>1</sup>: « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam illud repellitis et indignos vos iudicatis aeternae vitae, ecce, convertimur ad gentes ».

11. Et nota, quod domus, in qua Christus manet, est septiformis, prima scilicet est domus *habitationis materialis*, in qua manet in persona pauperis; Isaiae quinquagesimo octavo<sup>2</sup>: « Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam » etc. — Secunda est domus *basilicae materialis*, in qua manet in Sacramento altaris; Matthaei vigesimo primo<sup>3</sup>: « Domus mea domus orationis vocabitur »; et Psalmus: « Introibo in domum tuam » etc. — Tertia est domus *Ecclesiae militantis*, in qua manet in membris suis; primae ad Timotheum tertio<sup>4</sup>: « Haec scribo tibi, fili, ut scias, quomodo te oporteat in domo conversari, quae est Ecclesia Dei vivi, columna » etc. — Quarta est domus *uteri virginalis*, in qua manet per praesentiam carnis; Psalmus<sup>5</sup>: « Domum tuam decet sanctitudo in longitudinem dierum ». — Quinta est domus *conscientiae mundae*, in qua manet spiritu sanctitatis; Sapientiae octavo<sup>6</sup>: « Intrans in domum meam conquiescam cum ea; non enim habet amaritudinem » etc.; et iterum Ecclesiastici trigesimo secundo: « Praecurre prior in domum tuam et illic lude et age conceptiones tuas ». — Sexta domus est *Scripturae sacrae*, in qua manet in lumine veritatis; Psalmus<sup>7</sup>: « Deus in domibus eius cognoscetur, cum suscipiet eam »; et Proverbiorum nono: « Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem » etc. — Septima domus est *Ierusalem supernae*, in qua manet in gaudio felicitatis; Ioannis decimo quarto<sup>8</sup>: « In domo Patris mei mansiones multae sunt »; et iterum Psalmus: « Laetatus sum in his quae dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus ». — Quoniam igitur his septem modis suscipitur in Ecclesia gentium, quae designatur per Zachaeum; ideo hoc Evangelium legitur in Dedicationibus ecclesiarum, quae designant domus spirituales, de quibus primae Petri secundo<sup>9</sup>: « Ad quem accedentes, lapidem vivum », « et ipsi tanquam lapides vivi supraaedificamini domus spirituales, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias, acceptabiles » etc.

Notandum.

12. (Vers. 8.). *Stans autem Zachaeus* etc. Postquam descripsit Zachaei studiositatem et hospitalitatem, hic describit *liberalitatem*<sup>10</sup>; quam quidem describit quantum ad conditionem triplicem, scilicet quantum ad *Zachaei oblationem* sufficientem, *Christi acceptationem* suscipientem et *rationem* principaliter moventem.

Primo igitur quantum ad *Zachaei oblationem* sufficientem praemittit: *Stans autem Zachaeus*, ex cordis *virilitate*; ad Ephesios sexto<sup>11</sup>: « State ergo, succincti lumbos vestros in veritate »; *dixit ad Dominum: Ecce, dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus*, ex cordis *liberalitate*; in quo ostenditur perfecta liberalitas, quia *dat abunde*; *dat enim dimidium*, secundum illud Tobiae quarto<sup>12</sup>: « Fili, si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si autem parum, etiam illud libenter » etc., ad imitationem illius « qui dat omnibus affluenter et non improperat », Iacobi primo. — *Dat licite*, unde dicit: *Bonorum meorum*; Proverbiorum tertio<sup>13</sup>: « Honora Dominum de tua substantia »; quocontra Ecclesiastici trigesimo quarto: « Dona iniquorum non probat Altissimus »; et ideo ibi subditur: « Qui offert sacrificium de substantia pauperis » etc. — *Item dat accerere*; unde dicit: *Do*; Proverbiorum tertio<sup>14</sup>: « Ne dicas amico tuo: Vade et revertere, cum statim possis dare »; et Ecclesiastici quarto: « Cor inopis ne afflixeris et ne protrahas datum angustianti ». — *Item dat discrete*, quia *pauperibus*; Ecclesiastici duodecimo<sup>15</sup>: « Si benefeceris, scito, cui feceris »; et supra decimo quarto: « Voca pauperes, debiles, caecos et claudos ». — *Item dat ordinate*, quia propria, restituendo aliena, et non solum restituendo ablatum, verum etiam damnus. — Unde dicit: *Si aliquem defraudavi, reddo quadruplum*. Hoc dicit secundum Legem, Exodi vigesimo secundo: « Si quis furatus fuerit ovem, reddet quatuor ». Hoc autem necessarium est ad perfectam liberalitatem; unde Augustinus<sup>17</sup>: « Alterum horum non est satis; nec habet gratiam liberalitatis, quia non spolia, sed dona quaeruntur ».

13. (Vers. 9.). Secundo quantum ad *Christi suscipientem acceptationem* subdit: *Ait autem*<sup>18</sup> *Iesus ad eum: Quia hodie salus domui huic facta est*,

<sup>1</sup> Vers. 46, ubi pro *repellitis* GH *repulistis*, et pro *iudicatis* CDH *iudicatis*. Cfr. supra pag. 345, nota 15.

<sup>2</sup> Vers. 7. — Superius post *Christus* Vat. addit *opportune*.

<sup>3</sup> Vers. 13, post quem Ps. 5, 8. <sup>4</sup> Vers. 14. et 15.

<sup>5</sup> Psalm. 92, 5, ubi Vat. cum nonnullis codd. *in longitudine dierum*. — Codd. A C D omittunt *in qua manet per praesentiam carnis*.

<sup>6</sup> Vers. 16. et deinde Eccli. 32, 15. seq.

<sup>7</sup> Psalm. 47, 4, cui subiungitur Prov. 9, 1.

<sup>8</sup> Vers. 2, post quem Ps. 121, 1. — Superius pro *supernae* Vat. *superna*.

<sup>9</sup> Vers. 4. et 5, in cuius fine codd. legunt: *domus spirituales, sacrificium sanctum offerre et hostias* etc. — Superius post *suscipitur* Vat. addit *Christus*. <sup>10</sup> Cfr. supra n. 4.

<sup>11</sup> Vers. 14. — Superius pro *virilitate* Vat. *humilitate*; H

legit *virilitate, non territus murmuratione*; cfr. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 19, 8.

<sup>12</sup> Vers. 9. et deinde Iac. 1, 5.

<sup>13</sup> Vers. 9, post quem Eccli. 34, 23. et 24.

<sup>14</sup> Vers. 28, cui subiungitur Eccli. 4, 3. — Superius pro *unde dicit: Do* (B addit *in praesenti*, H non: *dabo cras*) Vat. *unde dicit Dominus*. <sup>15</sup> Vers. 1. et Luc. 14, 21.

<sup>16</sup> Vat. cum Vulgata et H *Et si quid aliquem*. — Sequitur Exod. 22, 1.

<sup>17</sup> Ita codd.; substituendum est *Ambrosius*, qui, VIII. in Luc. c. 19. n. 85, ait: Alterum enim non sat est; nec habet gratiam liberalitatis, si iniuria perseverat, quia non spolia, sed dona quaeruntur.

<sup>18</sup> Vat. cum Vulgata et H omittit *autem*, quod etiam Gorranus exhibet.

Zachaei liberalitas dicitur tripliciter

Quoad Zachaei oblationem.

Dat abunde

Dat licite

Dat accerere

Dat discrete

Dat ordinate

Quoad Christi suscipientem acceptationem.

per divinae gratiae collationem, quae data est ad Christi praesentiam, per quam dedicatur et sanctificatur Ecclesia; Glossa <sup>1</sup>: « *Salus*, quae olim Iudaeorum domum implebat, hodie populo gentium illuxit », secundum illud Isaiae quadragesimo nono: « Parum est, ut sis servus meus ad faeces Israel convertendas. Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terrae ». Et haec *salus* debetur praedestinatis. — Ideo subdit: *Eo quod et ipse sit filius Abrahae*; Glossa <sup>2</sup>: « *Filius*, non carne, sed fide »; ad Romanos nono: « Neque qui semen Abrahae sunt, omnes filii, sed in Isaac vocabitur tibi semen ». Nam « non qui filii carnis, hi filii, sed qui filii sunt promissionis aestimantur in semine ». Et de his filiis supra tertio: « Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae »; et Ioannis undecimo: « Iesus passus est, ut filios Dei, qui dispersi erant, congregaret in unum ».

14. (Vers. 10.). Tertio quantum ad *motivam rationem* subiungit: *Venit autem Filius hominis quaerere, per sapientiam*; Psalmus: « Erravi sicut ovis, quae perii; quaere servum tuum, Domine » etc. — *Et salvum facere quod perierat*, scilicet per *miseritiam*; secundi Paralipomenon ultimo <sup>4</sup>: « Indignum salvabis me secundum magnam misericordiam tuam »; et haec est misericordia salvans. Propter quod et *Iesus* vocatur; Matthaei primo <sup>5</sup>: « Vocabis nomen eius Iesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum »; et Actuum quarto: « Neque enim in alio aliquo est salus. Non est enim aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri ». Unde ad Romanos decimo: « Omnis, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit ».

15. *Haec illis audientibus* etc. Postquam exemplo expresso approbavit liberalitatem in distribuendo temporalia, hic *exemplo parabolico commendat sedulitatem in multiplicando spiritualia*, et e contrario *reprobat negligentiam* <sup>6</sup>. Est autem ista *sedulitas* per ipsorum spiritualium liberalem distributionem, et *negligentia* per ipsorum absconsionem. In hac igitur parabola exprimenda proceditur hoc ordine. Primo namque praemittit *occasionem intro-*

*ducendi parabolam*; secundo vero subdit ipsius *parabola descriptionem ordinatam*, ibi <sup>7</sup>: *Dixit ergo: Homo quidam nobilis* etc.

Circa *occasionem* attendendum, quod duplicem notat istius parabola introducendae occasionem, rationalem scilicet *confutationem rebellium et instructionem simplicium*. Primo exprimitur duplex occasio producendi parabolam.

16. (Vers. 11.). Primo igitur quantum ad *confutationem rebellium* dicit: *Haec illis audientibus*, scilicet illis qui murmurabant, *adiiciens dixit parabolam, eo quod esset prope Ierusalem*, in qua scilicet a Iudaeis rebellibus occidendus erat, secundum quod Evangelista passionem ipsius in Ierusalem factam in sequentibus <sup>8</sup> narrat. Ideo parabolam dicit, in qua confutatio rebellium explicatur, secundum quod in fine parabola <sup>9</sup> ponitur: « Verumtamen inimicos meos, qui noluerunt, me regnare super se, adducite huc et interficite ante me ». In hanc autem rebellionem inciderunt, quia non habuerunt sedulitatem ad Christi gratiam cognoscendam; et ideo excaecati sunt et obdurati, quia <sup>10</sup> gratiam, quam debebant suscipere, impugnabant. Et propterea iusto Dei iudicio veritas eis proponebatur non explicite, sed parabolarum aenigmatibus obvoluta, secundum illud Matthaei decimo tertio <sup>11</sup>: « In parabolis loquor eis, quia videntes non vident, et audientes non audiunt neque intelligunt, ut impleatur in eis prophetia Isaiae dicentis: Auditum audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non videbitis. Incrassatum est enim cor populi huius, et auribus graviter audierunt et oculos suos clausurunt, ne quando videant oculis et auribus audiant et corde intelligant, et sanem eos »; Matthaei decimo tertio de Isaiae sexto.

17. Secundo quantum ad *eruditionem simplicium* subdit: *Et quia existimarent* <sup>12</sup>, *quod confestim regnum Dei manifestaretur*. Hoc aestimabant ipsi discipuli, quia credebant, Christum redemptorem et salvatorem ire in Ierusalem ad suae regiae potestatis ostentationem. Unde et secundum seriem narrationis historiae evangelicae hoc tempore « accessit mater filiorum Zebedaei ad Iesum », quando, secundum quod dicitur Matthaei vigesimo <sup>13</sup>, « dixit Domino: Dic, ut sedeant hi duo filii mei, »

Quoad rationem motivam.

Exemplum parabolicum sedulitatis in multiplicando spiritualia et contrariae negligentiae.

Parabola exprimitur dupliciter.

Ad confutationem rebellium.

Ad eruditionem simplicium.

<sup>1</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, V. in Luc. 49, 9.) in Luc. 49, 10, in qua pro *quae olim* Val. cum nonnullis codd. *perperam quae hodie*. — Sequitur Isai. 49, 6. — Inferius pro *debetur praedestinatis* Val. cum paucis codd. *dabitur praedestinatis*.

<sup>2</sup> Nempe *ordinaria* (ex Beda). — Subinde allegantur Rom. 9, 7. seq.; Luc. 3, 8. et Ioan. 11, 51. seq.

<sup>3</sup> Cod. H cum Vulgata *Venit enim*. — Sequitur Ps. 118, 176.

<sup>4</sup> Ita codd.; habetur tamen in fine Orationis Manassae.

<sup>5</sup> Vers. 21. — Duo seqq. loci sunt Act. 4, 12, et Rom. 10, 13.

<sup>6</sup> Cfr. supra n. 4. — Inferius pro *exprimenda* Val. *exponenda*.

<sup>7</sup> Vers. 12.

<sup>8</sup> Cap. 22. et 23. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 49, 11: Suscepta et commendata poenitentia publicani divitis, per parabolam docet, sibi magis poenitentiam peccatorum quam iustitiam placere superbiorum, latiusque in gentibus de ignorantia Legis humilibus quam in Iudaeis de iustitia Legis superbioribus se esse regnaturum.

<sup>9</sup> Vers. 27. huius cap.

<sup>10</sup> Ita G, alii codd. omittunt *quia*, pro quo Val. addit *et*; H post *ideo* habet *sicut excaecati et*.

<sup>11</sup> Vers. 13-15, ubi pro *ut impleatur* Val. cum Vulgata *et impletur*; citantur Isai. 6, 9. et 40.

<sup>12</sup> Codd. A C D F H *aestimarent*, et subinde pro *manifestaretur* C *manifestaret*.

<sup>13</sup> Vers. 20. et 21.

unus ad dexteram tuam et unus ad sinistram in regno tuo ». Unde Glossa<sup>1</sup>: « Quia discipuli existimabant, regnum Dei mox esse venturum; hanc eorum ignorantiam illuminat, docens, se regni sui fidem toto orbe dispersurum et in fine saeculi iudicem omnium regemque venturum ». Unde et haec parabola est ad instructionem omnium volentium pervenire ad regnum, ut intelligant, se non posse in illud pervenire nisi per multiplicationem spiritualium et fidele obsequium, secundum quod dicitur Matthaei septimo<sup>2</sup>: « Non omnis, qui dicit: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, hic intrabit in regnum caelorum ». Haec autem voluntas Dei consistit in fideli usu et dispensatione bonorum spiritualium commissorum, secundum illud supra duodecimo<sup>3</sup>: « Quis, putas, est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam »? « Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua, quae possidet, constituet eum ».

18. (Vers. 12.). Dixit ergo: Homo quidam etc.

Secundo datur expressio parabola quoad duo.

Post occasionem introducendae parabola subditur hic *ordinata expressio introductae*<sup>4</sup>; circa quam primo describitur *status meriti et demeriti*; secundo vero, *status et forma iudicii*, ibi<sup>5</sup>: *Et factum est, ut rediret, accepto regno* etc.

De statu meriti et demeriti tria.

Circa *statum meriti et demeriti* tria introducuntur, scilicet *subtractio divinae praesentiae* in Christi ascensione, *collatio supernae gratiae* in Spiritus sancti missione, *obduratio humanae perfidiae* in Iudaeorum rebellionem.

Primam.

Primo igitur quantum ad *subtractionem divinae praesentiae in ascensione Christi* dicit: *Dixit ergo: Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam*. Homo iste nobilis est Christus, qui *nobilis* erat secundum *carnem*, cum esset de genere regio; supra decimo octavo<sup>6</sup>: « Iesu, fili David » etc.; *nobilior* erat quantum ad *superadditam potestatem*, secundum quod Proverbiorum ultimo: « Nobilis in portis vir eius, quando sederit cum senatoribus terrae », et hoc erit in iudicio; sed *nobilissimus* est

quantum ad *originem ipsius ex Patre*. Ideo Apocalypsis decimo nono<sup>7</sup>: « Habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et Dominus dominantium ». Vere nobilis, a cuius generatione laudanda, exprimenda et cogitanda deficit omnis lingua; Isaiae quinquagesimo tertio<sup>8</sup>: « Generationem eius quis enarrabit »? Ideo Angelus ad Virginem, supra primo: « Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus » etc. Hic *abiit in regionem longinquam*, cum ascendit in caelum et in altissimum caelum, quod maxime elongatur a terra et locali distantia et qualitativa differentia. Ideo in huius figuram Proverbiorum septimo<sup>9</sup>: « Non est vir in domo sua, abiit via longissima ». Et hoc quidem factum est in ascensione; Psalmus: « Psallite Deo, qui ascendit super caelos caelorum ad orientem ». Et tunc verificatum est illud Isaiae quinquagesimo quinto: « Sicut exaltantur caeli a terra, sic exaltatae sunt viae meae a viis vestris ». Et quoniam sic abiit in caelum, quod reversurus est ad iudicium; ideo subdit: *Accipere sibi regnum et reverti; abiit scilicet ad regnum, sed regnans revertetur* ad iudicium, secundum illud Actuum primo<sup>10</sup>: « Viri Galilaei, quid statis aspicientes in caelum » etc. Veniet autem ut rex cum potestate, secundum illud Matthaei vigesimo quarto<sup>11</sup>: « Tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna », et tunc *revertetur de terra longinqua*; Isaiae trigesimo: « Ecce, nomen Domini de longinquo, ardens furor eius et gravis ad portandum ».

19. (Vers. 13.). Secundo quantum ad *collationem gratiae in missione Spiritus sancti* subdit: *Vocatis autem decem servis suis, dedit illis decem mnas*. Per *vocationem servorum* intelligimus vocationem praedicatorum et praelatorum, qui debent *vocari*, quia ad Hebraeos quinto<sup>12</sup>: « Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron ». Hi dicuntur *servi* et a *serviando* et a *servando*: a *serviando*, per reverentiam humilitatis, secundum illud Matthaei vigesimo<sup>13</sup>: « Quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester

Secundum.

Notandum.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) apud Lyranum in Luc. 19, 11: Et quia discipuli, audita passione et resurrectione Ierosolymis implenda, existimabant etc. Ita etiam II. Pro *existimabant* A C D F aestimabant.

<sup>2</sup> Vers. 21.

<sup>3</sup> Vers. 42. et 44.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 15.

<sup>5</sup> Vers. 15. — Cyrill. Alexandr. in Luc. 19, 11: Scopus parabola est breviter repraesentandi totam quae nostri causa suscepta fuit incarnationis rationem Christique a primordiis ad finem usque mysterium. Factus est enim Deus Verbum homo, in servili conditione se gessit, sed tamen erat et est nobilis, quod attinet ad ineffabilem ex Patre nativatem. Peracto autem in suscepta carne mysterio, ad... gloriam reversus est atque in longinquam veluti regionem profectus etc.

<sup>6</sup> Vers. 38. — Sequitur Prov. 31, 23.

<sup>7</sup> Vers. 16. — Cfr. Basil., Comment. in Isai. 13, 8. n. 263.

<sup>8</sup> Vers. 8. — Subinde allegatur Luc. 1, 32. — Superius post *Vere nobilis* Vat. prosequitur *ad cuius generationem laudandam, exprimendam et cogitandam deficit* etc.

<sup>9</sup> Vers. 19. — Duo seqq. loci sunt Ps. 67, 33. seq. et Isai. 55, 9.

<sup>10</sup> Vers. 11. — August., II. Qq. Evangelior. q. 46: *Homo quidam nobilis abiit... et reverti*, ipse Dominus noster Iesus Christus intelligitur. Regio longinqua, Ecclesia gentium usque ad fines terrae. Reverti tamen se dicit; abiit enim, ut *plenitudo gentium intraret* [Rom. 11, 25.]; revertetur, ut *omnis Israel salvus fiat* [ibid. v. 26.]. Rediit autem, accepto regno, quia in manifestissima et eminentissima claritate venturus est, qui eis humilis apparuit, cum diceret [Ioan. 18, 36.]: *Regnum meum non est de hoc mundo*.

<sup>11</sup> Vers. 30; cfr. Luc. 21, 27. — Sequitur Isai. 30, 27.

<sup>12</sup> Ita etiam Beda et Gorranus; Vat. cum *Vulgata eis*.

<sup>13</sup> Vers. 4. Cfr. Rom. 10, 15: Quomodo vero praedicabunt, nisi mittantur?